368 L’imperatore Onorio fu colui che si occupò del processo contro gli uccisori dei tre missionari cappadoci noti come 
“martiri anauniensi”, secondo la definizione di sant’Agostino.  
369 Questo territorio era delimitato, ad occidente, dal corso del Po nel tratto che va dalla foce alla confluenza con il 
Mincio, quindi procedendo verso il nord, includendo il lago di Garda, raggiungeva il Danubio alla confluenza dell’Iller; 
procedeva poi a settentrione dal corso del Danubio fino a Brigenzium; ad oriente era limitato da una linea che scendeva 
quasi diritta fino a sud della Sava, per poi deviare ad ovest parallelamente al fiume, fino a raggiungere ed includere la 
parte occidentale della penisola istriana. 
370 Il testo di Gerolamo - la Vulgata - è stato la base per molte delle successive traduzioni della Bibbia fino al XX 
secolo. In seguito si è cominciato ad utilizzare direttamente il testo masoretico ebraico e la Septuaginta per l’Antico 
Testamento, mentre per il Nuovo  si sono utilizzati direttamente i testi greci. 
371 Il pelagianesimo è una dottrina cristiana eretica, secondo la quale il peccato originale fu dei soli progenitori e non 
anche dei discendenti. Il peccato non macchiò la natura umana, che tuttavia ne subì le conseguenze fisiche come il 
soffrire, provare il dolore e la mortalità. Ma la volontà dell'essere umano restava in grado di scegliere ed attuare il bene 
da sola, senza necessità della grazia divina. Nel pelagianesimo, il ruolo di Cristo, quale Messia, è quello di presentare 
un «buon esempio» in grado di bilanciare quello di Adamo e di fornire l'espiazione per i peccati degli esseri umani. 
L'umanità ha dunque la possibilità, per mezzo della sola propria volontà, di obbedire al Vangelo e dunque la 
responsabilità piena per i peccati; i peccatori sono criminali che hanno bisogno dell'espiazione di Cristo e di perdono. 
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dogmatibus, solo successivamente così titolata da ignoto teologo. Anche il semipelagianesimo fu 
però condannato nel 529 (concilio di Orange), ma non dagli aquileiesi che pertanto, ancor prima di 
dar vita allo Scisma tricapitolino, erano da considerarsi eretici su una questione di primaria 
importanza.  
La successiva condanna dei Tre Capitoli (determinata da Giustiniano con varie azioni avviate nel 
543 da sua moglie Teodora372 e concluse con il concilio di Costantinopoli II del 553373) segnò la 

372 Questa la descrizione degli avvenimenti fatta da Vittore Tunnunnense nel suo Chronicon del 567: “Post consulatum 
Basilii v. c. anno secundo (543 d.C.), Theodorae factione Augustae, quae occulta esse synodi Chalcedonensis nunquam 
destitit inimica ex quo regnare coepit, proscriptionum insidiae praeparantur. Silverius Romanus episcopus exsilio 
mittitur, et pro eo Vigilius ordinatur: a quo Theodora memorata Augusta, priusquam ordinaretur, occulto chirographo 
elicuit, ut papa effectus in proscriptione synodi Chalcedonensis tria capitula condemnaret, id est epistolam Ibae 
Edesseni ad Marim Persam, quae judicio synodi Chalcedonensis approbata et orthodoxa judicata est, et gestis 
synodalibus sociata. Theodorum dein Mopsuestenum episcopum, synodaliter similiter gestis apud Antiochiam sub 
Joanne episcopo ejusdem Ecclesiae et Chalcedone laudatum; et Theodoreti Cyri episcopi dicta, cum eodem Theodoreto 
synodi Chalcedonensis vocibus collaudata. Hic itaque papa effectus ab Antonia patricia Belisarii uxore compellitur, ut 
Theodosio Alexandrino, Anthemio Constantinopolitano et Severo Antiocheno, jam pridem ab apostolica sede damnatis, 
tanquam catholicis scriberet, et ita de fide quemadmodum et illi sentiret. Post consulatum Basilii v. c. anno 4° (545 
d.C.), Justinianus imperator Acephalorum subreptionibus instigatus Vigilium Romanum episcopum subtiliter compellit 
ut ad urbem regiam properaret, et sub speciem congregationis eorum qui ab Ecclesiae sunt societate divisi, tria 
Capitula condemnaret. 
Hierosolymitanae Ecclesiae praesulatum post Petrum Macarius suscipit. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 5° (546 d.C.), Stuza tyrannus apud Africam, portu Taceae congressione facta, 
Joannis Romanae militiae ducis jaculo percussus est; parique vice Joannes Stuzae: qui confestim alterutro utrique 
gladio ceciderunt, et dòminico die, quo pugna facta est, moriuntur. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 6° (547 d.C.), Ferrandus Carthaginis Ecclesiae diaconus, clarus habetur. Guntarith 
magister militum Ariobindam patricium principemque Romanae apud Africam militiae, eo tempore ab imp. missum 
Carthagine intra palatium nocte perimit, et regnum eum tyrannide assumit. Hunc Carthaginis dux Artabanus, trigesimo 
sexto regni sui die prandentem interfecit. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 8° (548 d.C.), Justinianus imp. per diversas provincias in regni sui finibus constitutas 
instantissime scribit; et antistites cunctos praefata tria Capitula damnare compellit. Euphemio Antiocheno episcopo 
succedit Doninus. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 9° (549 d.C.), Illyriciana synodus in defensione trium Capitum Justiniano Aug. 
scribit, et Benenatum primae Justinianae civitatis episcopum, obtrectatorem eorumdem trium Capitum, condemnat. 
Theodora Augusta Chalcedonensis synodi inimica canceris plaga corpore toto perfusa, vitam prodigiose finivit. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 10° (550 d.C.), Africani antistites Vigilium Romanum episcopum damnatorem trium 
Capitulorum synodaliter a catholica communione, reservato ei poenitentiae loco, recludunt, et pro defensione 
memoratorum trium Capitulorum litteras satis idoneas Justiniano principi per Olympium magistrianum mittunt. Eo 
tempore VII Facundi Hermianensis Ecclesiae episcopi refulsere: quibus evidentissime declaravit tria saepefata 
Capitula in praescriptione fidei catholicae et apostolicae Chalcedonensis concilii fuisse damnata. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 11° (551 d.C.), Reparatus archiepiscopus Carthaginiensis Ecclesiae, Firmus 
Numidarum episcoporum primates, et Primasius, et Verecundus concilii Binzanteni episcopi pro fidei causa ad urbem 
regiam ejusdem praecepto principis evocantur. Apollinarius Zoilo tria memorata Capitula damnare nolenti episcopus 
Alexandrinae Ecclesiae subrogatur. 
Post consulatum Basilii v. c. anno 12° (552 d.C.), Reparatus archiepiscopus plurimis calumniis impetitus pro eo quod 
damnationi trium Capitulorum memoratorum assensum non praebuit, officio sumptibusque privatus, Eucayda exsilio 
relegatur; et Primasius diaconus apocrisiarius ejus, postquam damnavit quae sunt synodaliter atque universaliter 
defensata, eo superstite, contra vota cleri simulque et populi, episcopus Carthaginiensis Ecclesiae ordinatur. 
Firmus concilii Numidiae primas donis principis corruptus damnationi eorumdem Capitulorum assensum praebuit. Sed 
ad propria remeans in navi morte turpissima periit. Primasius quoque Aquimetensis monasterio relegatus. Sed Boetio 
primate Byzanceni morte praevento, ut ei succederet, memoratae damnationi protinus assensit, reversusque ad sua, 
quae prius defendebat, validissimis persecutionibus impugnavit, fidelibusque calumnias generando, eorumque 
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momentanea ripresa del monofisismo374 sul diofisismo375 confermato nel concilio di Calcedonia del 
451, in continuità con quelli di Nicea del 325 e Costantinopoli I del 381. Tale, almeno, fu